
Dipartimento II - Viabilità e mobilità
Servizio 1 - Gestione amministrativa  - DPT0201

e-mail:V.DENARDO@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

DOTT. SERGIO VERASANI

Responsabile del procedimento

dott. sergio verasani

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  CIA: VN 21 0042 – AFFILE ed altri – Manutenzione straordinaria S.P.
61/a  Maremmana  Superiore  -  ANNO  2023  –  CUP:  F87H20003650001  -  CIG:
A0339DE7C5. Impegno di spesa a favore dell'impresa Repapi srl - Importo spesa
di  € 300.537,47 (IVA 22% inclusa).  VARIAZIONE DENOMINAZIONE SOCIETA'  DA
REPAPI SRL A ARES srl

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

De Nardo Valerio

1

Proposta n. P3210 del 
13/08/2024

Il Ragioniere Generale
Talone Antonio

Riferimenti contabili
Anno bilancio 2024
Mis 10  Pr 5 Tit 2 Mac 2
Capitolo/Articolo   202039 / 18
CDR DPT0201
Impegno n. 4237/0



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario e
contabile degli Enti Locali;

Visto  lo Statuto  della Città  Metropolitana  di  Roma Capitale  adottato  con Atto  della  Conferenza
metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che
prevede che "nelle more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in
quanto compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Visto  il  Regolamento  di  contabilità  della  Città  metropolitana  di  Roma  Capitale,  approvato  con
Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 40 del 5 ottobre 2020 e ss.mm.ii.;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 52 del 25/09/2023 recante “D.Lgs. 118/2011,
art. 11 bis - Approvazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2022.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  75 del  27/12/2023 recante  "Approvazione
Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  con  aggiornamento.  Approvazione
Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2024-2026  ed  Elenco  Annuale  dei  Lavori  2024  –
Approvazione Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026.";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 76 del 27/12/2023 recante  "Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.1  del  17/01/2024  recante  “Approvazione
variazione di  cassa 2024 ex art.  175 del D.Lgs. n.  267/2000 – Approvazione Piano Esecutivo di
Gestione Finanziario  ex art.  169 del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  ex art.  18,  comma 3,  lett.  b)  dello
Statuto.”;

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  25  del  29/02/2024  recante  “Adozione  del  Piano
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2024-2026.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  10 del  27/03/2024 recante  "Variazione  al
Bilancio  di  Previsione  finanziario  2024  –  2026.Variazione  di  cassa.  Variazione  al  Programma
Triennale delle Opere Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024.";

Vista  la Deliberazione   del  Consiglio  metropolitano n.  17 del  22/05/2024 recante “Variazione al
Bilancio  di  Previsione finanziario  2024 –  2026.  Variazione  al  Programma Triennale  delle  Opere
Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024 – Variazione al Programma Triennale degli Acquisti
di Beni e Servizi 2024 – 2026 – Variazione di cassa”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 25 del 29 maggio 2024 recante “Rendiconto
della gestione 2023 – Approvazione";

Vista  la Deliberazione del  Consiglio  Metropolitano  n.  30 del  29.07.2024 recante:  "Variazione di
assestamento generale al Bilancio di Previsione finanziario 2024–2026 (Art. 175, comma 8, TUEL).

2



Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024 -
Variazione al Programma Triennale degli Acquisti dei Servizi e Forniture 2024 – 2026. Variazione di
cassa. Salvaguardia equilibri di Bilancio e Stato Attuazione Programmi 2024 – Art. 193 T.U.E.L.";

che con Determinazione dirigenziale RU 1359 del 15 aprile 2024 si è stabilito:

1. di prendere atto dell'aggiudicazione dei lavori: "CIA: VN 21 0042 – AFFILE ed altri – Manutenzione
straordinaria  S.P.  61/a  Maremmana  Superiore  -  ANNO  2023"  disposta  con  Determinazione
Dirigenziale del Servizio n. 2 Viabilità Nord del Dipartimento II R.U. 1263 del 08.04.2024 a favore
dell’impresa REPAPI SRL con sede legale in Roma (RM), VIA DELL’AIRONE, 35 - C.A.P. 00169 - C.F.
16456301007,  risultata  prima  classificata  nella  procedura  di  gara,  che  ha  offerto  un  ribasso
percentuale, rispetto all’importo complessivo a base di gara di € 307.524,75 (al netto delle somme
non soggette a ribasso pari ad € 3.600,00 per costi della sicurezza ed € 11.455,90 per lavori in
economia) pari al 24,791% con un importo contrattuale, comprensivo delle somme non soggette a
ribasso,  pari  a € 246.342,19 oltre ad € 54.195,28 per IVA 22% per l’importo  complessivo di  €
300.537,47;

2. di stabilire che la somma di € 93.010,92, pari all'economia da ribasso d'asta, sarebbe stata da
accantonare  per  eventuali  modifiche  contrattuali,  come  previsto  dall'art.120  del  D.Lgs.vo  n.
36/2023;

3. che l'importo contrattuale complessivo pari ad euro 300.537,47, avrebbe trovato copertura  sul
capitolo 202039, articolo 18, impegno n. 4237/2024;

4. che l'importo pari ad Euro 93.010,92, relativo a "ECONOMIE LAVORI COMMA 1076 DM 123 2020",
avrebbe trovato copertura sul capitolo 202039, articolo 18, impegno n. 4238/2024;

che in data 7 agosto 2024 è pervenuta al SERVIZIO N.1 Dipartimento II formale comunicazione, da
parte  della  Società  Repapi  srl,  con  la  quale  si  evidenzia  che”  la  società  REPAPI  SRL  in  data
19/03/2024 ha effettuato il cambio di denominazione in “ARES SRL interessando esclusivamente la
ragione sociale,  lasciando invariato il  resto dei  dati",  allegando copia del  verbale di  assemblea
straordinaria, redatto con atto a rogito del Notaio Gianluca ANDERLINI, Notaio in Roma, iscritto nel
ruolo dei distretti notarili riuniti di Roma, Velletri e Civitavecchia del 21 febbraio 2024, Repertorio n.
50729, Raccolta n. 13243, registrato a Roma il 19 marzo 2024  nel quale si dà atto "di modificare la
denominazione  sociale  dalla  attuale  REPAPI  SRL  alla  nuova  "ARES  S.R.L."  approvando
conseguentemente il nuovo articolo 1 (uno) dello statuto sociale, che sarà del seguente letterale
tenore:
"Articolo 1) DENOMINAZIONE
E'  costituita  una  Società  a  responsabilità  limitata  con  la  denominazione  di  "ARES  S.R.L."  Il
Presidente  mi  consegna  il  nuovo  statuto  sociale  conformato  alla  deliberazione  sopra  assunta,
statuto che composto di numero 24 (ventiquattro) articoli si allega al presente atto sotto la lettera
"B", per farne parte integrale e sostanziale previa sottoscrizione del comparente e di me Notaio,
omessane per dispensa del comparente che dichiara di averne piena ed esatta conoscenza;

 di conferire i più ampi poteri all'organo amministrativo, testè eletto, per l'esecuzione della presente
delibera ed il compimento di tutti gli atti ed adempimenti relativi anche ai fini dell'iscrizione della
presente delibera nel registro delle imprese, compresi quelli necessari per volturare alla società
nella sua nuova denominazione, a semplice esibizione del presente atto, tutti i contratti in corso con
qualsiasi persona fisica o giuridica, ente pubblico o privato, nonché tutti i conti correnti e/o postali e
depositi anche cauzionali ed ogni altra ragione attiva o passiva della società, beni immobili o beni
mobili registrati senza
limitazione di sorta.;

3



considerata,  pertanto  la  necessità  di  dare  seguito  a  detta  comunicazione,  prendendone
formalmente atto con la presente Determinazione dirigenziale;

ritenuto,  pertanto,  che  a  far  data  dal  19  Marco  2024  l'operatore  economico  aggiudicatario
dell'appalto in oggetto è ARES SRL .;

ritenuto altresì di reimputare al nuovo operatore economico gli impegni predisposti a favore del
precedente;

dato atto che l'impegno dedicato alla Società denominata REPAPI SRL era il numero 4237/2024, di
importo pari ad euro 300.537,47;

Preso atto che la spesa di euro 300.537,47 trova copertura come di seguito 
indicato:

Missione 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA
Programma 5 VIABILITA E INFRASTRUTTURE STRADALI
Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE
Macroaggregato 2 BENI MATERIALI
Capitolo/Articolo 202039 /18 MANVIA  -  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  -  STRADE  -

MP1005
CDR DPT0201 DPT0201 - GESTIONE AMMINISTRATIVA VIABILITÀ
CCA
Es. finanziario 2024
Importo 300.537,47
N. Movimento 4237/0

Conto Finanziario: S.2.02.01.09.012 - INFRASTRUTTURE STRADALI

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art. 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi" dell’Ente;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con decreto del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il  presente provvedimento,  ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  necessita  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura
finanziaria.

4



DETERMINA

1.  di  prendere  atto  della  variazione  di  denominazione  della  Società  REPAPI  SRL,  in  virtù  della
comunicazione inotrata al Servizio n. 1 del Dipartimento II in data 7 agosto 2024, in forza della
quale  "la società REPAPI SRL in data 19/03/2024 ha effettuato il cambio di denominazione in “ARES
SRL interessando esclusivamente la ragione sociale, lasciando invariato il resto dei dati", allegando
copia  del  verbale  di  assemblea  straordinaria,  redatto  con  atto  a  rogito  del  Notaio  Gianluca
ANDERLINI,  Notaio  in  Roma,  iscritto  nel  ruolo  dei  distretti  notarili  riuniti  di  Roma,  Velletri  e
Civitavecchia del 21 febbraio 2024, Repertorio n. 50729, Raccolta n. 13243, registrato a Roma il 19
marzo 2024  nel qualesi dà atto "di modificare la denominazione sociale dalla attuale REPAPI SRL
alla nuova "ARES S.R.L."  approvando conseguentemente  il  nuovo  articolo  1 (uno)  dello  statuto
sociale, che sarà del seguente letterale tenore:
"Articolo 1) DENOMINAZIONE
E'  costituita  una  Società  a  responsabilità  limitata  con  la  denominazione  di  "ARES  S.R.L."  Il
Presidente  mi  consegna  il  nuovo  statuto  sociale  conformato  alla  deliberazione  sopra  assunta,
statuto che composto di numero 24 (ventiquattro) articoli si allega al presente atto sotto la lettera
"B", per farne parte integrale e sostanziale previa sottoscrizione del comparente e di me Notaio,
omessane per dispensa del comparente che dichiara di averne piena ed esatta conoscenza;

 di conferire i più ampi poteri all'organo amministrativo, testè eletto, per l'esecuzione della presente
delibera ed il compimento di tutti gli atti ed adempimenti relativi anche ai fini dell'iscrizione della
presente delibera nel registro delle imprese, compresi quelli necessari per volturare alla società
nella sua nuova denominazione, a semplice esibizione del presente atto, tutti i contratti in corso con
qualsiasi persona fisica o giuridica, ente pubblico o privato, nonché tutti i conti correnti e/o postali e
depositi anche cauzionali ed ogni altra ragione attiva o passiva della società, beni immobili o beni
mobili registrati senza
limitazione di sorta.;

2.  che,  a  decorrere  dal  19  marzo  2024,  l'operatore  economico  aggiudicatario  del  seguente
intervento:" CIA: VN 21 0042 – AFFILE ed altri – Manutenzione straordinaria S.P. 61/a Maremmana
Superiore -  ANNO 2023 – CUP: F87H20003650001 - CIG: A0339DE7C5 è la Società denominata
ARES SRL;

3.  che non vi  sono ulteriori  modifiche sul  verbale di  assemblea straordinaria  della  Società che
possano  incidere  sulla  prosecuzione  del  rapporto  contrattuale  in  essere  tra  il  nuovo  soggetto
economico e Città Metropolitana di Roma;

4. di reimputare al nuovo operatore economico gli impegni predisposti a favore del precedente;

Di imputare la spesa di euro 300.537,47 come di seguito indicato:

Euro 300.537,47 in favore di ARES SRL C.F 16456301007 VIA DELL'AIRONE 35 , ROMA

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

10 5 2 2 202039 / 18 DPT0201 24011 2024 4237

CIG: A0339DE7C5

5



CUP: F87H20003650001

5. di stabilire che al pagamento a favore dell'operatore economico ARES SRL si provvederà tramite
il Dirigente del Servizio n. 1 Gestione amministrativa del Dipartimento II Mobilità e Viabilità con
invio alla Ragioneria della Città  Metropolitana di Roma Capitale, previa acquisizione d’ufficio del
DURC on line, dello stato d’avanzamento lavori e del relativo certificato di pagamento, nonché dello
stato  finale  e  del  certificato  di  regolare  esecuzione  dei  lavori,  allegando  le  relative  fatture
elettroniche notificate sul  RUF della Città metropolitana di Roma Capitale;

6. di dare atto, che la liquidazione delle fatture emesse dal 1° gennaio 2015 avverrà con la modalità
della "Scissione dei  pagamenti"  come disposto dall'art.  1 comma 626 lettera b)  della Legge n.
190/2014 e regolamentato dal D.M. 23.01.2015;

7. Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, imposti dalla
legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue:
-il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge n. 217/2010;
-il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
-i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;
eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso saranno
comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione;

6



 Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa Titolo II

DI FILIPPO Emiliano

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

7


		2024-08-17T12:26:10+0200
	Roma
	valerio de nardo
	Per approvazione


		2024-08-23T11:17:39+0200
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione


		2024-08-23T11:51:21+0200
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione




